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کتاب و دفترچه تعاملی، ابزارهای یادگیری انگیزشی و فعال در
 آموزش زیست شناسی

آرزو ذاکر 1 ،  بهرام فرهادی مقدم* 2   

تاریخ دریافت:30 / 1400/10      تاریخ پذیرش: 1401/03/01
ازصفحه 35 تا 46

چکیده:
دوره های کوتاه آموزش زیست شناسی باکیفیت کنونی نمی تواند موجب ایجاد درک عمیقی در 
دانش آموختگان این علم نسبت به پدیده های زیست شناختی و توانایی هایی نظیر حل مسئله در آن ها 
شود. ابزارهای آموزشی حاوی امکانات چندرسانه ای می توانند زمینه ساز ایجاد تعامل، انگیزش و درک 
عمیق در یادگیرنده باشند. کتب تعاملی به واسطۀ ایجاد فعالیت های آموزشی مبتنی بر یادگیری فعال 
فراگیر، ابزارهای منحصربه فرد آموزشی در حال گسترش به شمار می آیند. تحقیقات نشان داده است 
که به کارگیری دفترچه تعاملی در کنار کتاب تعاملی می تواند موجب افزایش انعطاف پذیری فرایند 
آموزش در مواجهه با پدیده های غیرقابل پیش بینی جهانی، نظیر گسترش ویروس کرونا، گردد. اتصال 
فراگیران به بخش های جذاب چندرسانه ای، مشارکت در انجمن های پرسش- پاسخ و ارزشیابی های 
فعال از ویژگی های استفاده از این ابزار در فرایند آموزش است. ترسیم تصاویر کاریکاتور )کمیک( در 
کتاب های تعاملی نیز می تواند در افزایش جلب توجه و ایجاد یادگیری شناختی مؤثر باشد. در این 
پژوهش که به شیوۀ مروری و با جمع آوری و بهره-گیری از نتایج مطالعات علمی در سال های اخیر 
انجام شد، با بررسی مقالات، کتاب های معتبر و ارائه ایده ای نوین، به بیان ویژگی ها و لزوم استفاده 
از کتاب و دفترچۀ تعاملی با تصاویر کاریکاتور در آموزش فعال زیست شناسی پرداخته شده است. 
به نظر می رسد که انتقال اطلاعات با رویکردهای مفهومی آموزش شناختی به صورت های مجازی 
یا حضوری و یا تلفیقی از هر دو روش کاربرد داشته باشند؛ بنابراین به کارگیری این ابزارهای نوین 

آموزشی در کنار تغییرات مربیان و فراگیران در یادگیری فعال تحول آفرین خواهد بود.

کلمات کلیدی: تصویر کاریکاتور، دفترچه تعاملی، کتاب تعاملی زیست شناسی، یادگیری فعال.

1. ا.ستادیار، گروه آموزش زیست شناسی، دانشگاه فرهنگیان، تهران، ایران   
2. دکتری فیزیولوژی جانوری، دانشگاه فردوسی مشهد. مشهد، خراسان رضوی، ایران .  *

                                                                                                                                              bahramfarhadim@yahoo.com  
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مقدمه و بیان مسئله
علم  این  آموزش  نحوۀ  که  تأکید می گردد  نکته  این  بر  زیست شناسی  در جوامع علمی  امروزه 
نیازمند اصلاحات بنیادی است )تامپسون و همکاران، 2010(. تغییر شرایط اقلیمی گسترده، 
پراکنش بیماری های ویروسی نظیر کرونا و انواع جهش یافتۀ آنفولانزا، معضلات گستردۀ اقتصادی 
و نبردهای مخرب می توانند شیوۀ آموزش را در مقیاس وسیعی تغییر دهند؛ اما آشکار است که 
در مواجهۀ همۀ رویدادهای نامبرده، انسان ها نیازمند یادگیری و انتقال علم با شیوه های سازگار 
هستند )آکوستا و اسلات، 2018؛ ژو، 2020(. روش های شناختی در آموزش، نقش بسیار مهمی 
را در فرایند یادگیری فعال ایفا می کنند و این امر می تواند با به کارگیری کتاب های تعاملی، ضریب 
تأثیرگذاری بیشتری داشته باشد که نمی توان آن را نادیده گرفت. در این میان بررسی ها نشان داده 
است که برخی از فراگیران به رویکردهای شفاهی و برخی دیگر به رویکردهای مفهومی شناختی 
برای یادگیری و آموزش تمایل نشان می دهند. بر این اساس، بررسی ها نشان داده است که برخی 
از فراگیران به رویکردهای شفاهی و برخی دیگر به رویکردهای مفهومی شناختی برای یادگیری 
و آموزش تمایل نشان می دهند. در این میان، چگونگی هدایت و سازمان دهی اطلاعات بسیار 
اهمیت دارد؛ بنابراین، درک ابعاد شناختی فراگیر در زمان استفاده از تکنولوژی هایی نظیر امکانات 

کتب تعاملی اهمیت دارد )شمی، 2021(. 
با توجه به تحولات جهانی و شرایط آموزش مجازی، نیاز به تحول در حوزۀ آموزش علوم پایه به ویژۀ زیست 
شناسی و ایجاد تغییر در روش های ارائۀ مطالب درسی از طریق رویکردهایی نظیر به کارگیری کتب 

سازگار با تکنولوژی روز، بیش ازپیش احساس می شود )لورنزن، 2019(. 
نتایج حاصل از بررسی استفاده از کتاب های تعاملی نشان از رضایت بالای کاربران اعم از فراگیران 
منظم،  ارائۀ  کتاب،  زیبایی  جذابیت،  به  می توان  رضایت  سطح  این  دلایل  از  دارد.  مدرسین  و 
سیستماتیک و مسیر روبه پیشرفت انتقال مفاهیم در این گونه از کتب اشاره نمود. به موازات رشد سریع 
اطلاعات و گسترش تکنولوژی، همۀ ارکان آموزش نیز باید این تحول را تجربه نمایند )اورمانچی 
و سپنی، 2020(. با توجه به اینکه هدف یادگیری و آموزش فعال، فعالیت همه جانبه فراگیر و 
برهمکنش وی با مطالب یادگرفته شده است، به کارگیری دفترچۀ تعاملی نیز می تواند برای رسیدن 
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به این هدف مؤثر باشد. این تأثیرگذاری در روش کلاس معکوس هم موجب افزایش قابل توجه 
یادگیری شده است )پاسپانینگسی، 2020(. استفاده از دفترچۀ تعاملی می تواند فراگیر را به سمت 
خلاقیت هدایت نماید )رابینسون، 2018a(. کشورها نیازمند نیروی کار خلاق، نوآور با تفکرات 
میان رشته ای و مهارت های لازم در فن آوری و دیجیتال سازی هستند. این ضرورت ها با فراهم سازی 
زیرساخت های قوی و به روز آموزشی برای جمعیت جوان در جهت پی بردن به قابلیت های آن ها 
فراهم می شود )آنتونوویچی، 2017(. برای ایجاد تغییر و سازگاری سیستم آموزشی با تحولات، این 
فقط مربیان و فراگیران نیستند که باید منعطف و تغییرپذیر باشند، بلکه منابع و ابزارهای آموزشی 
که مهم ترین آن ها کتب درسی هستند نیز باید تغییرات بنیادینی را تحمل نمایند. در این پژوهش، با 
مطالعۀ منابع معتبر علمی، به معرفی، بررسی ویژگی ها و چرایی استفاده از کتاب و دفترچۀ تعاملی 

در سیستم های آموزشی و لزوم به کارگیری آن در برنامۀ درسی ملی پرداخته شده است.
انتظار می رود تا در آموزش زیست شناسی، افرادی پژوهشگر با قدرت حل مسئله، تفکر نقادانه، ماهر 
در تصمیم گیری علمی، علاقه مند به یادگیری و توانا در درک طبیعت تربیت شوند؛ بنابراین محیط 
دوره آموزشی و کتب آموزش زیست شناسی باید بر تدریس مبتنی بر تکنولوژی منطبق گردند که با 
روش های سنتی رایج قابل دستیابی نیست و همین نقطه است که ضرورت ایجاد کتب و محتویات 
الکترونیک به ویژه کتاب های تعاملی سازگار با برنامه درسی زیست شناسی را در همه سطوح آشکار 
می کند. درک این واقعیت که کتب تعاملی با کتب الکترونیک تفاوت های قابل توجهی دارند، برای 
درک بهتر چرایی استفاده از آن ها لازم به نظر می آید ) اورمانچی و سپنی، 2020(. کتب تعاملی 
برخلاف کتب الکترونیک حاوی محتویات چندرسانه ای شامل: پادکست )مجموعه ای از فایل های 
صوتی دیجیتال که کاربر می تواند در زمان دلخواه به آن گوش فرا دهد(، ویدئو، پویانمایی و انیمیشن، 
لینک وبسایت ها و برهمکنش های سمعی  بصری، لمس کردن و کشیدن و هدایت کردن است 
)آداویا و همکاران، 2019(. تحقیقات نشان داده است که برهمکنش و تعامل مرکز ثقل تجربیات 
آموزشی است و در یادگیری برخط باید بر آن تمرکز شود. شواهد نشان می دهد که کتب تعاملی 
استراتژی نوینی از فرایند یادگیری و یاددهی را تصویرسازی می کند که در آن یاددهنده می تواند به 

طور مستقیم و بدون واسطه با یادگیرنده تعامل داشته باشد ) اورمانچی و سپنی، 2020(.
بررسی ها نشان می دهد که استفاده از تصاویر کاریکاتوری )کمیک1 ( موجب پیشرفت یادگیری 
دانش آموزان در دوران همه گیری ویروس کرونا شده است. نتایج مطالعه ای که به تأثیر تصاویر 
کاریکاتوری در یادگیری شناختی طی آموزش مجازی پرداخته شده بود، نشان داد که با استفاده از 
تصاویر کاریکاتوری میزان یادگیری به صورت قابل توجهی در قیاس با فرایند یادگیری بدون استفاده 
از این تصاویر، افزایش یافت )داموپولی و همکاران، 2021(. به کارگیری تصاویر کاریکاتوری موجب 
جلب توجه مخاطب در شرایط مختلف آموزشی می شود. به طوری که این تصاویر را می توان ابزار 
کمک آموزشی قدرتمندی در انتقال خلاصه مفاهیم علمی به دانش آموزان در قالب سرگرمی دانست 

)آکانکا، 2020(. 

1 .  Comic
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روش پژوهش
این تحقیق بر اساس آخرین یافته ها پیرامون معرفی، ویژگی ها و به کارگیری نوع جدیدی از ابزارهای 
آموزش زیست شناسی با نام کتاب و دفترچۀ تعاملی زیست شناسی انجام و ارائه شده است. پژوهش 
از نوع مروری همراه با گردآوری مجموعه مقالات مربوطه در بازه زمانی سال های 2010 تا 2022 
بوده است. برای دسترسی به منابع معتبر از قبیل مقالات و کتاب ها از پایگاه های داده قابل استناد 
استفاده شده است.https://www.ncbi.nlm.nih.gov، https://www.sciencedirect.com و 

 https://scholar.google.com

یافته های پژوهش
از ویژگی های متمایز کتب تعاملی الکترونیک می توان به فراهم کردن انتقال مؤثر اطلاعات از مربی به 
فراگیران، کاهش هزینۀ انتشار با ارائۀ نسخه های الکترونیک کتب تعاملی، دریافت بازخورد از فراگیر 
در مورد کیفیت مطالب ارائه شده و سنجش رضایت آن ها از به کارگیری مهارت ها درروند یادگیری، 
ایجاد یک محیط تعاملی ضمن مطالعه درس با ارائۀ نظرات، نشانه گذاری مطالب مهم، نظرسنجی و 
تمرین های تعاملی، برنامه ریزی فرایند مطالعۀ با روش های سازگار با هر فراگیر، به کارگیری ابزارهای 
چندرسانه ای و از همه مهم تر ایجاد قابلیت خود خوانش در فراگیر اشاره نمود )بیناس و همکاران، 

.)2012
ویژگی های کتاب تعاملی زیست شناسی در مقایسه با کتاب های متداول و الکترونیک
1( جذابیت بیشتر: استفاده از ویژگی های سمعی و بصری جذاب نظیر تصاویر ثابت و متحرک، 
ویدئوها و ... در جلب توجه مخاطب تأثیر بسزایی دارد. این امر در کتب تعاملی با تجمیع تجارب 

دیجیتال و فیزیکی رخ می دهد )پرادینا و سویاتنا، 2018؛ وی و ما، 2020(.
2( به روزرسانی آسان: با توجه به تغییرات دائمی یافته های علمی زیست شناسی، پزشکی و علوم تابعه، 
فراگیر می تواند با امکان به روزرسانی آسان، به آخرین محتویات چندرسانه ای ارائه شده توسط سیستم 

آموزشی، دسترسی پیدا کند. درحالی که سایر کتب هرچند سال یک بار به روزرسانی می شوند.
3( افزایش ماندگاری مطالب در حافظه: کتاب های متداول چون فقط مبتنی بر خواندن هستند، 
یادگیری را محدود می کنند؛ اما کتب تعاملی فرد را به مرکز میدان یادگیری هدایت کرده و فرد را با 

متغیرهای متنوع یادگیری روبه رو می سازد.
4( دسترسی: محتویات یک کتاب تعاملی زیست شناسی می تواند بر روی تلفن های همراه، تبلت 
ها، لپ تاپ ها، دستگاه های کتاب خوان و رایانه های شخصی در دسترس باشد. لازم به ذکر است که 

دسترسی می تواند به صورت برخط یا غیر از آن با توجه به برنامه ریزی ها باشد.
5( انعطاف پذیری
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اجزای سازنده یک کتاب تعاملی  زیست شناسی 
به کارگیری واژگانی مهمی که قرار است آن فصل  ارائه نمای کلی فصل و کلمات کلیدی:   )1
بر محوریت آن ها بیان شود و توضیحاتی دربارۀ آن ها در ابتدای فصل، بسیار کارآمد و مؤثر است 

)ایوانس، 1976(.
2( استفاده از عناوین جذاب. 

3( به کارگیری جداول و نمودارها.
4( استفاده از لینک های میانبر برای مشارکت فرد در شبکه های اجتماعی و انجمن های تخصصی 

)یاپیکی و اکبایان، 2012(.
5( استفاده از جذابیت های سمعی و بصری مانند ویدئوها، پادکست ها، پویانمایی ها )انیمیشن ها( 
و تصاویر کاریکاتوری و کمیک ) مجموعه تصاویر فکاهی یا داستان مصور در رابطه با یک موضوع که 

به صورت متوالی کنار هم چیده می شوند( با موضوعات مربوطه )کی و بوچلی، 2010(.
6( تعامل با وسایلی نظیر تلفن همراه، تبلت و ... )چانگ و همکاران، 2016(.

7( به کارگیری آزمون از مطالب ارائه شده در پایان هر فصل، به منظور دریافت بازخورد )آلشایا و ایاید، 
.)2017

8( سطح بندی مهارت های فردی پس از آزمون )وان هورن و همکاران، 2017(.
نتایج پژوهش ها نشان داده است که استفاده از کتاب های تعاملی در بهبود مهارت های تفکر 

خلاقانه در دانش آموزان تأثیر شگرفی دارد )آداویا و همکاران، 2019(.
از تأثیرات شگفت انگیز کتاب های تعاملی می توان به نتیجۀ حاصل از بررسی آموزش های پزشکی 
با کتب تعاملی به افرادی اشاره کرد که دچار آسیب های مغزی شده اند. این بیماران و خانواده های 
ایشان باید شرایط پزشکی، مخاطرات و تعامل خود با پزشک را پس از جراحی یادگرفته و اجرا کنند. 
این یادگیری ها در افزایش تأثیرگذاری مراقبت های بالینی مؤثر است. نتایج این تحقیق نشان 
می دهد که استفاده از کتب تعاملی الکترونیک توانسته است موجب بهبود درک آن ها از شرایط 
پزشکی شود و افراد مورد آزمایش دستورالعمل های ارائه شده با کتب تعاملی را به مراتب کارآمدتر از 
بروشورها و پمفلت های ارائه شده )جزوه کوچک در اندازه یک ورق کاغذ حاوی اطلاعات و نکات 
کلیدی در مورد یک موضوع خاص( دانسته اند )سایونی و همکاران، 2017(. بازخوردهای دریافت 
شده از مربیان و فراگیران در مطالعۀ دیگری که بر روی استفاده از کتب تعاملی در تدریس علوم 
استفاده شده است نشان می دهد که مربیان و فراگیران تأثیرات این کتب را در فرایندهای یاددهی و 

یادگیری مثبت و مؤثر می دانند )ورمانچی و سپنی، 2020(. 
همچنین پژوهش هایی که بر روی گروهی از دانشجویان در حوزه علوم پزشکی انجام شده است، 
با عدم استفاده از آن ها در یادگیری  بیان می کند که استفاده از کتاب های تعاملی در قیاس 
دانشجویان موردبررسی مؤثر بوده است )چانگ و همکاران، 2018(. نتایج به دست آمده از اثرات 
مثبت به کارگیری کتاب تعاملی در یادگیری و آموزش شناختی را می توان با تداوم اثرات فضایی 
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و زمانی مربوط به تئوری یادگیری با کمک ابزارهای چندرسانه ای توضیح داد )لی و همکاران، 
2019(. از کتاب تعاملی به عنوان یک ابزار آموزشی کارآمد می توان در سایر علوم نظیر جغرافیا هم 
برای برآورده کردن انتظارات یادگیری استفاده کرد. همان طور که گروهی از فراگیران این رشته در 
یک پژوهش به افزایش علاقه و انگیزۀ خود در به کارگیری کتاب تعاملی اشاره داشته اند )توران و 
همکاران، 2018(.  استفاده از کتاب تعاملی بر افزایش سطح یادگیری فراگیرانی با رویکردهای 
شناختی متفاوت تأثیر چشمگیری دارد، البته این مطلب می تواند به تمایلات ادبی افراد در رویکرد 

یادگیری شفاهی بستگی داشته باشد )شمی، 2021(.
از دیگر ابزارهای آموزشی ساده و درعین حال مؤثر، دفترچه تعاملی است که همراه با دریافت بازخورد 
از یادگیرنده، می تواند موجب افزایش دقت در یادگیری مهارت ها در علوم پایه مانند فیزیک شود 
)داکانگ و همکاران، 2021(. با توجه به اینکه آموزش و یادگیری زیست شناسی نیز با چالش های 
قابل توجهی مواجه است، این روش می تواند مفید و حائز اهمیت باشد )کاداس، 2013؛ صمدی، 

.)2019

ویژگی های دفترچه تعاملی
1( فرد به صورت فعالانه اطلاعاتی را از سخنرانی ها، ویدئوها، آزمایش ها، تصاویر دو یا سه بعدی و ... 

را ثبت می نماید.
2( استفاده از دفترچه تعاملی به عنوان جزوه، فلیپ چارت و پاپ آپ توسط فراگیر.

3( دسترسی و یادگیری آسان مفاهیم و واژگان زیست شناسی.
4( برهمکنش مداوم فراگیر با استفاده از استراتژی های شناختی نظیر ترسیم مطالب آموخته شده، 

نگارش برداشت های شخصی و خلاصه نویسی با مطالب آموخته شده.
5( به کارگیری رنگ های مختلف که بر یادگیری فعال تأثیر دارد )پراباواتی و همکاران، 2018؛ 

.)2018a ،رابینسون
دفترچۀ تعاملی نیز به واسطۀ به کارگیری مجموعه تصاویر رنگی در کنار متون نوشته شده1  توسط 
فراگیر به عنوان یک ابزار مکمل آموزشی در کنار کتاب تعاملی زیست شناسی، در تشویق دانش آموز/ 
دانشجو و افزایش میزان ماندگاری مطالب در حافظه نقش بسزایی دارد )میلز، 2019؛ رابینسون، 
2018b(. بررسی ها نشان می دهد که یادداشت برداری با کمک تصاویر، به تمرکز فراگیر بر اجزای 

.)2018a ،مهم مطلب کمک می کند )رابینسون
مدل های آموزش سنتی معلم محور همچنان به صورت الگویی پذیرفته شده برای تدریس علومی نظیر 
زیست شناسی در اغلب مدارس مورداستفاده قرار می گیرد. روشی که در آن آموزش دهنده، محتوا را 
بر اساس آنچه خودش درک کرده است به مخاطب خود ارائه می دهد؛ نه لزوماً بر اساس آنچه وجود 
دارد. بنابراین استفاده از ابزارهای علمی نظیر کتاب های تعاملی و تصاویر کاریکاتوری )کمیک( بر 
مبنای علایق یادگیرنده، می تواند یادگیری را بهبود بخشد )هاسلر و بومر، 2011؛ سانگ و همکاران، 
2019(. به عنوان نمونه، تصاویر کاریکاتوری در بهبود بخشیدن برهمکنش و شکل دهی نگرش 

1 . Sketchnoting
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یادگیرنده در تسهیل فراگیری علوم نقش مثبتی را ایفا می کنند. این تصاویر به واسطه ظاهر انیمیشن 
وار و رنگی به عنوان بهترین منبع در ارائه اطلاعات به صورت کوتاه و مناسب معرفی شده اند )گالراتبار و 

روئیز-گالاردو، 2015؛ مورل و همکاران، 2019؛ وان دربرگ و کروت، 2017(.
درمجموع می توان بیان نمود که ترکیب کتاب و دفترچه تعاملی با به کارگیری تصاویر کاریکاتور 
می توانند نقش مهمی را در توسعۀ یادگیری فعال و شناختی مفاهیم زیست شناسی ایفا نمایند. 
فراگیران با روش های یادگیری شناختی بصری، بهتر می توانند با محتویات چندرسانه ای کتاب های 
تعاملی زیست شناسی ارتباط برقرار کنند و یادگیری فعال داشته باشند. بر اساس پژوهش های 
انجام شده در رده های سنی، علوم مختلف و شرایط متفاوت فراگیران، می توان نتیجه گرفت که 
کتاب تعاملی بر توسعه مهارت های علمی فراگیران با حالات شناختی بصری یا شفاهی مؤثر است.
در حال حاضر، محدودیت های اعمال شده در شرایط پاندمی COVID-19، به طور قابل توجهی 
بر بخش های مختلف زندگی ازجمله فرآیند آموزش و یادگیری تأثیر گذاشته است. در این دوران، 
ارتباط و وابستگی یادگیری با فناوری اجتناب ناپذیر است و یک راهکار، آموزش برخط و ایجاد 
شرایطی جهت درک بهتر مطالب، از راه دور می باشد. درواقع برای کمک به یادگیری دانش آموزان، 
در هر مکان و زمانی، جستارهای آموزشی مفید و جذابی لازم است که فقط بر مبنای نوشتار نباشد. 
بنابراین سازمان دهی مجدد فرآیندهای آموزشی و تغییرات آموزشی نظیر استفاده از کتاب و دفترچۀ 
تعاملی در حوزه های مختلف آموزشی در این شرایط خاص به شدت احساس می گردد و به عنوان 
یک ماده آموزشی مناسب تر در شرایط فعلی دیده می شود )ژانگ و همکاران، 2021؛ مصباح و 

همکاران، 2021(.
 در شکل1 به ارائه خلاصه ای از نحوه برهمکنش فراگیر با انواع کتب سنتی، الکترونیک و تعاملی و 

همچنین ارتباط روش تدریس کلاس معکوس با کتب تعاملی اشاره شده است.

شکل1- ارتباطات فراگیر با انواع کتب سنتی، الکترونیک و تعاملی. همچنین ویژگی های روش تدریس کلاس معکوس و ارتباط 
نزدیک آن با کتاب تعاملی نشان داده شده است.
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نتیجه گیری و پیشنهاد ها
آنچه از گردآوری نتایج تحقیقات مختلف در چند سال اخیر برمی آید، نشان می دهد که در آینده ای 
نه چندان دور استفاده از کتب تعاملی با به کارگیری دفترچۀ تعاملی و تصاویر کمیک به ویژه در 
آموزش زیست شناسی حوزه آموزش وپرورش شناختی، یکی از اصلی ترین ابزارهای آموزش برخط 
یا آموزش تلفیقی حضوری- برخط خواهد بود )اسمیت و همکاران، 2021؛ هارست، 2021(. 
ابزاری که با جذابیت در تمام وجوه، مخاطب را به سمت خود فعالانه هدایت می کند و در آن با 
اضافه شدن ویژگی های دیگری همانند تبدیل تصاویر دوبعدی به سه بعدی می توان نمایی جالب از 
ساختار و تغییرات ساختاری مولکول ها در بخش هایی نظیر زیست شناسی مولکولی ارائه داد )تان 
و وا، 2013(. همچنین، لازم است تا قبل از به کارگیری این کتب در سیستم آموزشی، ویژگی ها و 
نحوۀ استفاده از آن ها به مربیان آموزش داده شود. کارآمدی این کتب در ارائه واضحی از موضوعات 
اصلی ترین چالش های  از  یکی  که  مولکولی  و  مفاهیم سلولی  نظیر  زیست شناسی  ناملموس 
بیش ازپیش  کمیک  تصاویر  یا  مصوت  انیمیشن های  به وسیله  است،  زیست شناسی  فراگیران 
مشخص خواهد شد )جنکینسون، 2018(. لازم به ذکر است ارائه توضیحاتی درباره انیمیشن ها 
به صورت متن نیز بر اثرات مثبت این کتب اضافه خواهد کرد. می توان از تکنولوژی بارکد و بارکد 
خوان راهی سریع و آسان برای دسترسی به ویدئوها، وب سایت ها و امکانات چندرسانه ای مرتبط 
با موضوعات زیست شناسی ایجاد کرد. به طور مشخص، توجه به ارتباطات گسترده این کتب با 
اینترنت، پرسش ها و فعالیت های ارائه شده به فراگیر می تواند مبنای پژوهشی داشته باشد و یک 
یادگیری غیرفعال آموزشی را به یادگیری فعال آموزشی- پژوهشی تبدیل کند. از طرف دیگر، 
استفاده از کتب تعاملی برای آموزش فراگیرانی که بنا به دلایل جسمی و ذهنی به کندی آموزش 

می پذیرند نیز می تواند مورداستفاده قرار گیرد.
انتظار می رود سازمان های مسئول و ارائه دهنده برنامه های آموزشی و درسی، نگارش و انتشار کتب 

تعاملی را در سطح کشور به عنوان یک نیاز آموزش در هزاره سوم موردتوجه و تأکید قرار دهند.
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Interactive book and note book, motivational and active 
learning tools in biology education
Arehzoo Zaker1 , Bahram Farhadi Moghadam2 * 

Abstract
The short duration of biology education by Current quality cannot lead 
to a deep understanding in the graduates of this science around biological 
phenomena and abilities such as problem-solving in them. Educational tools 
containing multimedia facilities can induce interaction, motivation, and deep 
learning in the learner. Interactive books are unique expanding educational 
tools through the creation of educational activities based on student active 
learning. Researchs have shown that using an interactive booklet beside 
an interactive book induced in enhancing the flexibility of the education 
process in the face of unpredictable global events, such as the spread of 
the Coronavirus. Connecting learners to attractive multimedia sections, 
participating in Q&A forums, and active evaluations are features of using 
these tools in the learning process. Also, drawing comic images in interactive 
books can be effective in increasing attention and making cognitive learning. 
This study brings together in a review manner a comprehensive summary 
of scientific researches in recent years. In this research, by reviewing articles, 
authoritative books and presenting a new idea, the features and necessity of 
using books and interactive booklets with comic images in active biology 
education have been discussed. It seems that information transfer with 
conceptual approaches to cognitive education can be used in virtual or face-
to-face form or a combination of both methods. Therefore, the use of these 
new educational tools along with the changes of educators and learners in 
active learning will be transformative.

Keyword: Active learning, Biology interactive book, Comic images, Interactive 
note book.
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